
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia del Sud Sardegna 

_____ 

 

 

Decreto del Sindaco 

 
Ufficio AA.GG E PERSONALE 

 

Registro del Servizio 

 

N. 14 del 30-10-2018  

  

 

 
 

OGGETTO: proroga nomina della Responsabile del Servizio Amministrativo, dott.ssa Silvana 

Siddi 

 

 

I L   VICE S I N D A C O 
 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed 

in particolare: 

- l’articolo 50 comma 10, a mente del quale compete al Sindaco la nomina dei responsabili degli 

uffici e dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità della Dirigenza; 

- l’art. 109 comma 2 che testualmente recita: “nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 c. 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4, 

lettera d), possono essere attribuite, a seguito  di provvedimento motivato del Sindaco, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 

deroga ad ogni diversa disposizione”; 

VISTI gli articoli 13 e seguenti del CCNL del 21.05.2018 per la revisione dell’ordinamento 

professionale del Comparto Regioni e EE.LL., recanti norme in materia di posizioni di lavoro che 

richiedono l’assunzione di elevata responsabilità di prodotto e di risultato (c.d. aree delle posizioni 

organizzative); 

VISTO l’art. 10 del vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e in 

particolare i commi 1, 2 e 3 che recitano “i Responsabili dei Servizi sono nominati dal Sindaco con 

decreto motivato secondo requisiti di effettiva attitudine, competenza organizzativa, capacità ed 

esperienza professionale nonché in relazione alle caratteristiche degli obiettivi prefissati ed alla 

complessità della struttura interessata”, “L’incarico è conferito a personale inquadrato in qualifica 

non inferiore alla categoria D per una durata non superiore a quella del mandato elettivo del 

Sindaco; nel caso di mancata indicazione del termine, si intende conferito fino allo scadere del 

mandato elettivo del Sindaco” e  “L’incarico è rinnovabile e, all’atto della naturale scadenza, è 

prorogato di diritto fino a quando non intervenga la nuova nomina”; 

VISTA la delibera G.C. n. 37 del 16.03.2007 relativa all’istituzione delle posizioni organizzative in 



 

Decreto del Sindaco n.14 del 30-10-2018 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 2 

capo ai dipendenti nominati responsabili dei servizi, alla graduazione delle relative funzioni ed alla 

determinazione delle medesime in 8.392,41 lordi, salvo eventuale reperimento di nuove risorse 

finanziarie e successivo conguaglio in corso di esercizio; 

ATTESO, in seguito alla consultazioni elettorali del 10.06.2017 di dover provvedere 

all’individuazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e del Servizio Sociale ed 

Economico; 

ATTESO altresì che la nuova formulazione dell’art. 109 comma 2 D.Lgs. 267/2000 richiede che il 

Sindaco attribuisca espressamente ai funzionari, nominalmente individuati, le funzioni dirigenziali; 

RICHIAMATO, l’art. 16 comma 1, lettera l) quater, d.lgs 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO il piano nazionale anticorruzione 2016, paragrafo 7.2, ed il piano Comunale di prevenzione 

della corruzione 2017/2019 con particolare riguardo al paragrafo 9.6.1; 

CONSIDERATO che, la Dott.ssa Silvana Siddi, Istruttrice direttiva amministrativa cat. D/1, 

possiede i requisiti di attitudine e capacità gestionali per reggere l’articolazione di struttura cui è 

preposta in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo ed, inoltre, è dotata di 

adeguata competenza professionale e di idoneo inquadramento professionale;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 16.07.2018 con il quale si conferiva l’incarico di Responsabile 

del Servizio Amministrativo e del Servizio Sociale ed Economico modificato dal Decreto Sindacale 

11 del 22.10.2018; 

PRESO ATTO CHE il contratto di lavoro a tempo determinato della Dott.ssa Silvana Siddi scade 

il 31.10.2018; 

VISTA la delibera di Giunta n. 104 del 30.10.2018 la quale si modifica programma del fabbisogno 

del personale e piano delle assunzioni e delle mobilita' per il triennio 2018/2020; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover prorogare il conferimento alla Dott.ssa Silvana 

Siddi l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e del Servizio Sociale ed Economico 

ai sensi dell’art. 109 c.2 D.lgs 267/2000, con decorrenza dal 1.11.2018 e fino al 31.10.2019; 

RITENUTO necessario, inoltre, attribuire espressamente alla Dott.ssa Silvana Siddi, le funzioni di 

cui all’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000, così come esplicitate dall’art. 16 del regolamento 

comunale per gli uffici e i servizi; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 17 del citato regolamento degli uffici e dei servizi compete al 

Sindaco, sulla base delle risorse stanziate in bilancio e dei criteri stabiliti dall’organo esecutivo, 

l’attribuzione del trattamento economico accessorio spettante ai responsabili formalmente 

individuati;  

 

D E C R E T A  

 

1) per le ragioni esposte in narrativa, di nominare la Dott.ssa Silvana Siddi quale responsabile 

della direzione e gestione del Servizio Amministrativo e del Servizio Sociale ed Economico 

ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e articoli 8 e seguenti del CCNL 

31.03.1999, con decorrenza dal 1.11.2018 e fino al 31.10.2019; 



 

Decreto del Sindaco n.14 del 30-10-2018 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 3 

 

2) di conferire alla Dott.ssa Silvana Siddi, posta al vertice del Servizio Amministrativo e del 

Servizio Sociale ed Economico le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 

267/2000, così come esplicitate dall’art. 16 del vigente regolamento per l’ordinamento degli 

uffici e dei servizi, relativamente all’articolazione della struttura organizzativa cui è 

preposta; 

 

3) di attribuire alla Dott.ssa Silvana Siddi l’indennità di posizione di cui all’art. 15 del CCNL 

21.05.2018 – comparto Regioni ed Enti Locali, nella misura di euro 8.392,41 lordi (inclusa 

13^ mensilità); 

 

 Il presente decreto va affisso all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 

presente, comunicato alla Dott.ssa Silvana Siddi e trasmesso al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 
 
 

 

 

 Sindaco 
 Geom. Eugenio Murgioni 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente decreto  è stato affisso all’Albo Pretorio del  Comune per 15 gg. consecutivi 

dal 05-11-2018. 

              
 

Li,   05-11-2018  
  IL MESSO 

 

 


